
Veterán járművekkel, szi-
mulátorokkal és kiállítással 
is várták az érdeklődőket a 
hatvani Volánbusz telep-
helyén. Az utazási társaság 
2020-ban indította el érték-
mentési programját. Céljuk 
az volt, hogy megőrizzék és 
bemutassák az utókornak 
a magyar buszközlekedés 
nagy múltú járműveit. A 
retró buszokat tervek sze-
rint legközelebb a múzeu-
mok éjszakáján láthatják az 
érdeklődők, melyhez idén is 
csatlakozik a város.

A tavalyi retró nap után, 
idén újból láthatóak 
voltak a járműlegen-

dák a hatvani Volánbusz te-
lephelyén. Az idei esemény fő 
attrakciója, a Volánbusz érték-
mentési programjának köszön-
hetően teljesen rendbe hozott 
Ikarus 30-as volt. A „Nejlon 
Piroska”-ként is ismert típus 
volt az Ikarus első tömegesen 
gyártott járműve; a II. világ-
háború utáni évtizedben a 
kistelepülések ezreit ezek a jár-
művek kapcsolták be az ország 
vérkeringésébe. A nap másik 
főszereplője, az Aeropark Re-
pülőmúzeum gyűjteményének 
legújabb repülőtéri autóbusza, 
a “Centrumbusz” volt. 1985-
ben a társaság ezzel a vadonat-
új típussal erősítette a frissen 
átadott Ferihegy 2 terminál új 
szolgáltatásait. Az Ikarus gyár 
külön erre a célra tervezte és 
260.32R típusjelzéssel látta el 
autóbuszokat, melyek a Feri-
hegyi repülőtér és az Erzsébet 
tér között szállították az uta-
sokat.

Somogyi-Tóth Dániel, a Lé-
giközlekedési Kulturális Köz-
pont ügyvezetője kiemelte: a 
járművekben utazók kényel-
mes távolsági üléseken foglal-
hattak helyet sötétített ablakok 

mögött, a busz hátuljában el-
helyezett nagyméretű csomag-
tárolóban pedig poggyászaikat 
is el tudták helyezni. – Ez a 
busz a kazincbarcikai üzem-
ből került hozzánk, előttünk 
dolgoztak rajta Debrecenben, 
valamint a kaposvári felújí-
tó üzem is segítette azt, hogy 
ilyen szép állapotba kerüljön. 
Rengeteg munka előzte meg a 
bemutatót – mondta.

A rendezvényen a felújított 
tömegközlekedési eszközöket 
közelebbről is megtekinthet-
ték az esemény résztvevői. A 
hatvani Volánbusz telephe-
lyén lehetőség nyílt beszállni 
a járművekbe és megvizs-
gálni a restaurált részleteket. 
Kameniczky Ákos, a Volán-
busz Zrt. forgalmi és kereske-
delmi főigazgatója elmondta, 
ma már egyre több veterán 

korú autóbusszal rendelkezik a 
Volánbusz. – „Nejlon Piroska” 
például 70 éves és sok nehéz-
ség adódott a felújítása alatt. 
A Vértes Volán 2000 körül 
mentette meg ezt a példányt, a 
tárolása azonban nem mindig 
volt megoldható, ezért az álla-
pota romlott. A javításnál nagy 

hangsúlyt fektettünk az erede-
ti, gyári alkatrészek beszerzé-
sére, valamint beépítésére is. A 
rendezvényen bemutatott pél-
dány maradt mára az egyetlen 
működőképes darab az ország-
ban – részletezte.

A retró napon Volánbusz 
kiállítással is készültek a láto-

gatók számára, amely bemu-
tatta a járművek történetét az 
1927-es alakulástól egészen a 
napjainkig. Mindezek mellett 
egy Repülőgép szimulátort is 
kitelepítettek, melyet a látoga-
tók ki is próbálhattak. Továbbá 
egy interaktív játék segítségé-
vel a buszvezetési technikákat 
is elsajátíthattak a résztvevők. 
A programsorozaton a Gal-
ga Moped Klub is jelen volt, 
így Babettát és Pannóniát is 
láthattak az érdeklődők. A 
Hatvani Veterán Verdák pedig 
csaknem 20 különböző évjá-
ratú személygépkocsit állítot-
tak ki, így Horváth Richárd 
polgármester Volga járműve 
is megtekinthető volt. – A ta-
valyi évben is ellátogattunk, 
de csak néhány autóval, idén 
azonban meghívást kaptunk a 
Volánbusztól, hogy szervezett 

eseményként mutassuk be a 
járműveket. Nagy örömmel 
tölt el, hogy ezen a színvonalas 
rendezvényen a retró buszok 
mellett Ladát, Wartburgot, 
Fiatot és Trabantot is láthat-
nak az érdeklődők – mondta. 
A retró napon a tavalyi évben 
bemutatott „Bikarus” becenév-
re hallgató, emeletes autóbusz 
is ott volt, amely ugyancsak az 
értékmentési program része-
ként újult meg.

Rimán Alexandra
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Hatvan Város Önkormányzatának lapja



A Hatvan TV Hírek egy 
percben napi rovatát mester-
séges intelligencia narrálta. 
A szerkesztőség azon dolgo-
zik, hogy további innovatív 
technológiai megoldásokat 
alkalmazzon a munkájuk 
során.

A Hatvan Televízió el-
sők között használt 
mesterséges intelli-

genciát a hírek felolvasásá-
hoz. A Hírek egy percben 
április eleji összeállítását az 
MI hangja, Vilmos narrálta. 
Vilmos a szöveg értelmezé-
se alapján dolgozta ki az élő 
beszéd hangsúlyrendszerét, 
ritmusát és a szünetek beikta-
tását. – Használata megkön�-
nyíti a munkát a szerkesztőség 
számára, lehetővé teszi a hírek 
gyorsabb terjesztését – erről 
tájékoztatott Rácz-Szénási 
Réka, a Hatvan TV főszer-

kesztője. Az új technológiák 
bevezetése fontos a Hatvan 
Televízió életében, ezért is 
próbálta ki a mesterséges in-
telligenciát. A szerkesztőség 
továbbra is azon dolgozik, 
hogy innovatív technológiai 
megoldásokat alkalmazzon, 
hogy a hírek még gyorsabban 
eljussanak a hatvaniakhoz. 

Az MI technológia gyorsan 
fejlődik, és egyre több terüle-
ten használják. Jelenleg több 
tízezer MI létezik, és a szak-
értők szerint ez a szám tovább 
fog növekedni. Az MI a jö-
vőben még inkább elterjedté 
válik, és számos területen, 
például az egészségügyben, 
az oktatásban és a pénzügyi 
szektorban is alkalmazható 
lesz.

Az MI nemcsak a szöveg-
felolvasásban ügyes, a fenti 
cikk megírásában is segített.

MI

Lezárult a közösségi költségvetés szavazása. Idén több mint 
kétezren éltek a lehetőséggel, hogy kiválasszák, milyen fej-
lesztések valósuljanak meg a városban. Most öt projekt nyert, 
a legtöbben a fásításra, a Petőfi Sándor utcai parkolókra, a 
közvilágítás és a vadaspark fejlesztésére, valamint a népkerti 
kölyökaréna kialakítására szavaztak.

Összesítették az idei 
közösségi költségve-
tés online és papírala-

pú voksait. Több mint kétezren 
éltek most ezzel a lehetőséggel, 
hogy döntsenek arról, milyen 
fejlesztésekre költsön a város. 
A hatvaniak most öt projektet 
szavaztak meg. Az egyik nyer-
tes beruházás a Bajza József 
Gimnázium mögötti új parko-
lóhelyek kialakítása, amelyek 
a közlekedési infrastruktúra 
fejlesztését segítik, könnyebb 

és kényelmesebb parkolási le-
hetőséget biztosítanak majd az 
autósokat. Sok szavazat érke-
zett a közvilágítás fejlesztésére 
a Vörösmarty téren, valamint 
a Hatvani Ötös Számú Álta-
lános Iskola előtt a Szabadság 
úti útkereszteződésben, ame-
lyek biztonságosabb környe-
zetet teremtenek a lakosoknak. 
A Vadasparkban az állatok 
lakóhelyeinek korszerűsítése 
történik majd meg, a népkerti 
Kölyökarénával a hatvani gye-

rekeknek egy újabb játszóte-
ret alakít ki a város, a legtöbb 
szavazat pedig a fásításra ér-
kezett, amely a zöldterületek 
bővítését célozza. - Ez volt a 
harmadik közösségi költség-
vetés, most több mint kétezer 
szavazatot kaptunk. A 100 

millió forintos keretbe öt pro-
jekt fért bele, a legtöbb voks 
a fásításra érkezett. A hatva-
niak tehát döntöttek, most 
elkezdődik a projektek meg-
valósítása, erről folyamatosan 
hírt adunk majd. A közösségi 
költségvetés egy kiváló példája 

annak, hogy a hatvaniak be-
leszólhatnak abba, hogy mire 
költse a város a 100 millió fo-
rintot, és a szavazatok aránya 
is azt mutatja, hogy egyre töb-
ben csatlakoznak ahhoz, hogy 
közösen fejlesszük Hatvant – 
fogalmazott.

Horváth Richárd elmondta 
azt is, hogy a következő hason-
ló akció a Hatvani Konzultáció 
lesz, amelynek az előkészületei 
már elkezdődtek. A kezdemé-
nyezést a Hatvani Városvédő 
Egyesület indítja.  

Rácz-Szénási Réka
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Elsők között használta a mesterséges 
intelligenciát a Hatvan TV 

Közösségi költségvetés: 
öt nyertes projekt a szavazáson

Húsvéti segítség 
a roma 
önkormányzattól

Ajándékokkal lepték meg a gyermekeket a Roma Nemzetisé-
gi Önkormányzat tagjai. Több mint 300 csomagot állítottak 
össze, melyekben különböző csokoládék és kekszek voltak. 
Az idei évben is sok terv szerepel a roma önkormányzat lis-
táján, szeretnének több kulturális programot megvalósítani, 
valamint továbbra is támogatják fiatalokat.

Már hagyomány, hogy 
a Roma Nemzeti-
ségi Önkormányzat 

tagjai támogatják a családokat. 
A húsvéti időszak alkalmá-
ból, édességekkel lepték meg 
az embereket, így több száz 
ajándékcsomagot készítettek 
össze, melyeket a szülők átad-

hatnak gyermekeiknek. Bara-
nyi Bracso Krisztián, a hatvani 
Roma Nemzetiségi Önkor-
mányzat képviselője elmondta: 
igyekeznek évről évre egyre 
több családnak segíteni. – A 
felajánlásokat a Johannita Se-
gítő Szolgálattól kaptuk, me-
lyek édességkülönlegességeket 
tartalmaznak. Több mint 300 
csomag készült el, melyeket 
főként szociálisan rászorultak 
számára adományoztunk – 
emelte ki.

Hozzátette: az önkormány-
zat tagjai a jövőben is azon 
dolgoznak, hogy támogassák 
és megkönnyítsék az emberek 
életét. A mostani adományok 
egy részét például a Négy 
Kincs Gyermekotthon lakói-
nak juttatják el.

Rimán Alexandra

A Hegymenet klub tagjai 
látogatták meg a városházát

Pótolhatók az éppen nem kapható 
termékek a gyógyszertárban

A hatvani Hegymenet Klub 
Térségi Szociális Intézmény 
fogyatékkal élők csoportja 
látogatott a városházára. Itt 
megnézhették a nagyter-
met is, ami a testületi ülések 
helyszíne, emellett hallhat-
tak a város történetéről és 
közösségi életéről.

Szinyei András köszön-
tötte a Hegymenet 
Klub Térségi Szociális 

Intézmény fogyatékkal élők 
csoportját a városháza előtt. 
Az alpolgármester beszélt az 
épület történetéről. Ezt kö-
vetően a nagyterembe men-
tek fel a csoport tagjai, ahol 
hallhattak Hatvanról és el-
nevezéséről, emellett a város 
jellegzetes szobrairól is szó 
volt. Az alpolgármester be-
szélt még a közösségi életről 
és a testvérvárosi kapcsola-
tokról. Az eseményen Hor-
váth Richárd polgármester is 
köszöntötte a résztvevőket, 
aki hangsúlyozta, a várost 
érintő fontos döntések is 

ebben a teremben születnek. 
Ezt követően pedig az ér-
deklődők kérdezhettek is.

Friedrich Tünde, a Hegy-
menet Klub terápiás mun-
katársa elmondta: tagjaik 
régi kívánsága volt, hogy el-
látogassanak a városházára, 
és betekintést kapjanak az 
ott zajló munkába.  Szinyei 
András hangsúlyozta, min-
dig szívesen látják a vendé-
geket az önkormányzatnál. 
– Nagyon büszke vagyok 
Hatvanra, a város szépségére, 
történetére, és mindig öröm, 
ha egy csoportnak ezeket 
bemutathatom, elmondha-
tom. Különösen nagy öröm, 
ha ilyen érdeklődő csoport 
érkezik, akiken látható volt, 
hogy az utolsó pillanatig 
nagy figyelemmel kísérték 
az előadást – részletezte. 
Az alpolgármester azt is el-
mondta, hogy több csoport 
érdeklődött már, így nyugdí-
jasoknak és diákoknak is tar-
tottak már hasonló bemutató 
programot.� Varga Dorottya

A hatvani patikákat is érinti a hónapok óta tartó országos 
gyógyszerhiány. A készlethiányos termékekre ilyenkor ha-
tóanyagban megegyező készítményt ajánlanak a gyógysze-
részek a vásárlóknak, azonban előfordulhat, hogy a nagy 
kereslet miatt ezek a tartalékok is elfogynak. Szakemberek 
hangsúlyozzák: amennyiben az adott vényköteles gyógy-
szer és annak helyettesítő készítménye sem áll rendelkezés-
re, orvoshoz kell fordulni.

Hatvani patikákat is 
érint az országos 
g yó g y s z e r h i á ny, 

ami vényköteles és vény nél-
küli készítményeknél egy-
aránt érzékelhető. – Nem 
volt a gyógyszertárban az a 
gyógyszer, ami fel volt írva, 
de ugyanazzal a hatóanyaggal 
más néven volt helyettesítője, 
azt kaptam – mondta Pete Pál.

Egy tavaly év végén készült 
felmérés szerint Európa-szer-
te minden gyógyszertípusból 
jelentettek hiányt, de legfő-
képpen a szív- és érrendszeri 
megbetegedések kezelésére 
készült termékek körében ta-
pasztaltak problémát, ezt kö-

vetik az antibiotikumok és az 
idegrendszerre ható gyógy-
szerek. Gerner Balázs, hatva-
ni gyógyszerész-közgazdász 
azt mondta, náluk december-
ben csaknem 230 termékből 
volt hiány, ami áprilisra csak-
nem 20%-kal csökkent. – A 
gyógyszerhiány már ősz óta 
érzékelhető, azóta hullámok-
ban, hol nagyobb, hol kisebb 
volt a mértéke, decemberben 
tetőzött. Azt tudom monda-
ni, hogy áprilisra valamennyi-
re mérséklődött, de továbbra 
is lehet tapasztalni a jelen-
séget a gyógyszertárakban. 
Változó, hogy melyik patika 
milyen készletekkel rendelke-

zik ezekből készítményekből. 
A hiány érinti a vényköteles, 
és a vény nélkül kapható ké-
szítményeket egyaránt – rész-
letezte.

Hankó Zoltán, a Ma-
gyar Gyógyszerészi Kamara 
elnöke a Hatvan TV-nek 
elmondta, a kialakult hely-
zethez hozzájárul egyebek 

mellett a háborús helyzet és 
a papírhiány, mely a csoma-
goláshoz szükséges. Hang-
súlyozta továbbá, hogy vény 
nélkül kapható készítmények 

esetén a gyógyszerészek tud-
nak megegyező hatóanyagú 
készítményt adni, vagy olyat, 
aminek hatása ugyanolyan. – 
Vényköteles gyógyszereknél 
egy picit más a helyzet, jelen-
tős hányaduknál úgynevezett 
helyettesítési lista van. Ez 
nagyon régóta úgy működik, 
hogy az ezen szereplő gyógy-
szer az éppen nem beszerez-
hető készítménnyel minden 
további nélkül helyettesíthe-
tő, erre hatósági garancia van. 
Ezt a helyettesíthetőséget a 
gyógyszerésszel megtudják 
beszélni a vásárlók – fog-
lalta össze. Az elnök arról is 
beszélt, amennyiben nincs 
helyettesítő gyógyszer, ke-
zelőorvoshoz kell fordulni. 
A szakember azt mondta, 
hogy hosszabb időn keresz-
tül lehet számítani arra, hogy 
nem minden gyógyszer lesz 
egyszerre beszerezhető Ma-
gyarországon.

Varga Dorottya



Az est programját Kodály 
Zoltán kórusra írt műveiből 
válogatták ki a művészek. A 
csapat feladatának tekinti 
ritkán vagy soha nem hallott 
szerzemények megszólal-
tatását. Céljuk, hogy minél 
szélesebb körben megismer-
tessék Kodály szerzeményeit.

Ingyenes ünnepi koncer-
tet adott az Ars Nova 
Sacra Énekegyüttes a 

Grassakovich-kastély dísz-
termében. A kórus Kodály 
Zoltán születésének 130. év-
fordulójára állította össze a 
műsort. A koncertet három 
blokkra osztották, az elsőben 
olyan egyházi műveket adtak 
elő, amelyek a katolikus litur-
giához köthetők.

Az Ars Nova Sacra Ének-
együttes 2005-ben alakult 

Répássy Dénes és Répássy 
Gábor vezetésével. A kó-
rus érdekessége, hogy an-

nak ellenére, hogy jogászok, 
közgazdászok és más értel-
miségiek alkotják, a csapat 

minden tagja rendelkezik 
valamilyen szintű zenei elő-
képzettséggel. A kórus kar-

nagya Winnington-Ingram 
Johanna a Hatvan TV-nek 
azt mondta: az együttes tagjai 
fontos feladatuknak tekintik 
ritkán vagy soha nem hal-
lott művek megszólaltatását, 
valamint azt, hogy a fiata-
lokhoz is közelebb hozzák a 
kóruskultúrát, ez volt a célja a 
hatvani koncertnek is. - Szá-
munkra Kodály Zoltán egy 
nagy jelentőségű zeneszerző, 
nagyon sok művét énekeljük, 
ezen a koncerten is csupa Ko-
dály kórusművet adtunk elő. 
Ez egyfajta tisztelet az alko-
tó előtt, hiszen nagyon sokat 
köszönhetünk neki, például 
a magyar zenekultúra, a kó-
ruskultúra megalakulása is 
mind Kodály Zoltán nevéhez 
köthető. A tagokkal pedig azt 
szeretnénk elérni, hogy minél 
szélesebb körben legyenek 

ismertek a művei – hangsú-
lyozta a karnagy.

A kórus a második blokk-
ban vallásos szövegű, de a 
liturgiához nem szorosan 
kötődő dalokat adott elő, 
köztük az Ének Szent István 
királyhoz című szerzeményt. 
Kodály Zoltán kórusművei 
többségét kortársainak versei 
ihlették. Ezek közül néhány 
költeményt Erdélyi György 
előadóművész szavalt el a hat-
vani rendezvényen. Végül az 
együttes világi témájú dalok-
kal zárta a koncertet.

Az Ars Nova Sacra ének-
együttes a közeljövőben több 
fellépésre is készül, májusban 
például Budapesten a MOM 
Kulturális központban adnak 
koncertet, ősszel pedig Né-
metországban énekel majd a 
kórus.� Rácz-Szénási Réka
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Kodály munkáiból válogatott 
az Ars Nova Sacra Énekegyüttes

Regionális szavalóversenyre 
várták a fiatalokat a DISZI-
ben. Az eseményen csaknem 
50 diák indult. A tanulók kö-
zül sokan választották Petőfi 
Sándor verseit. 

Hazafias szavalóver-
sennyel várta a ta-
vaszt a Damjanich 

János Technikum, Szakkép-
ző Iskola és Kollégium. A 
Jöjj el, szabadság elnevezésű 
eseményre több régióból is 
érkeztek diákok. A tanu-
lók közül sokan választottak 
Petőfi Sándor versei közül, 
így tisztelegve a költő szü-
letésének 200. évfordulója 
előtt – hangsúlyozta Vincze 
Dániel az iskola igazgató-
ja. – Az egész megyéből ér-
keztek hozzánk szavalók, ez 
egy regionális verseny. Mivel 
iskolánk névadójához, Dam-
janich Jánoshoz is köthető a 
hatvani csata, ezért hazafias 
verseket vártunk a szavalók-
tól – mondta.   

Az idei verseny zsűrielnöke 
Sasvári Sándor Jászai Mari-
díjas és Emerton-díjas szín-
művész volt, aki a következő 
szempontok alapján értékelte 
az előadásokat. – Egy nagyon 
fontos kritérium, hogy ma-
gabiztosan tudják a szöveget 
és kellő gyakorlás után adják 
elő. Nem felmondani kell a 
bemagolt verset, hanem szív-
vel-lélekkel előadni, ezek a 
legfontosabb szempontok – 
részletezte. 

Sasvári Sándor azt is el-
mondta, jó látni, hogy a tech-
nológia világában vannak 
olyan fiatalok, akiket érdekel 
az irodalom és a régi nagy köl-
tők versei. A Jöjj el, szabadság 
elnevezésű szavalóverseny 
különdíjasa Barabás-Lattner 
Nona lett. A gimnáziumi ta-
nulók közül első helyezést ért 
el Ferencz Eliána, technikum 
kategóriában pedig Kovács 
Benjámin Sándor a DISZI 
diákja lett a legjobb, egy Ady 

verssel. – A felkészítő taná-
rommal, Balassa Olíviával 
nézegettünk verseket és ez 
nagyon tetszett nekem.  Más 
versenyekre is elvittem a köl-
teményt, így sokat tudtam 
gyakorolni. Nagyon örülök, 
hogy sikerült az első helyezést 
elérnem – mondta.

Kovács Benjámin Sándor 
szerint azért fontos a hagyo-
mányok őrzése, mert a múlt 
ismerete nélkül a jövő sem lé-
tezhet. � Szeniczey Csaba

Húsvéti Örömkoncer-
tet tartott a Polifónia 
Vegyeskar a Szent Adalbert 
Római Katolikus Temp-
lomban. Az eseményen Re-
gős Zsolt karnagy, valamint 
Regős Amarilla vezényle-
te mellett hangoztak el az 
énekek. 

A tagok az elmúlt évek 
során sok városi ren-
dezvényen léptek a 

színpadra, illetve saját szerve-
zésű programokon mutatták 
meg tudásukat.  Szerepel-
tek már flashmob koncerttel 
Hatvan legnagyobb bevásár-
lóközpontjában, valamint a 
Grassalkovich-kastély dísz-
termében is énekeltek.

A vegyeskar új tagok jelent-
kezését is várja, ugyanis sze-
retnék bővíteni a csoportot. 
Így aki szívesen csatlakozna 

a közösség Facebook oldalán, 
privát üzenetben veheti fel a 
kapcsolatot a csapattal. A ta-
gok rendszeresen tarnak pró-

bákat, melyeket heti rendsze-
rességgel tartanak a Hatvani 
Galéria emeleti termében.

Rimán Alexandra

Hazafias verseket 
szavaltak a DISZI-ben

Örömkoncertet tartott 
a Polifónia Vegyeskar

Játékkal várták 
az ovisokat

Játékos délelőttre várta a nagycsoportos óvodásokat a Hat-
vani 5. Számú Általános Iskola. A vár az Ötös Sziget elne-
vezésű eseményen a kicsik könnyed hangulatban ismerked-
hettek meg az iskolai élettel. Az oktatási intézmény diákjai 
pedig műsorral is készültek az ovisoknak.

Színházi előadással fo-
gadták a nagycsoportos 
óvodásokat a dráma-

szakkör diákjai, a Vár az Ötös 
Sziget elnevezésű játékos 
délelőttön az iskola tornater-
mében. Lehetett sportolni, 
táncolni, interaktív játékkal 
ismerkedni és egy labirintu-
son is végigmehettek a gye-
rekek – hangsúlyozta Kutalik 

Márta az iskola vezetője. Az 
intézmény vezetője kiemelte, 
hogy a nagycsoportos óvodá-
sok és a szüleik, egy több na-
pos programsorozat keretén 
belül ismerkedhetnek meg 
részletesen az iskolai élettel. 
– Március első hetében az 
óvodásokat sportos napok-
ra hoztuk el délutánonként. 
Külön-külön minden óvodát. 
Egy másik héten márciusban 
kis tudósok voltak, és kémiai 
kísérleteket is láthattak, va-
lamint a robotikával is meg-
ismerkedhettek. A harmadik 
állomás a Vár az Ötös Sziget 
elnevezésű esemény, és lesz 
egy nyíltnapunk is – részle-
tezte.

Szeniczey Csaba

Iskolabemutató 
a Kodályban

Varga-Goravec 
Boróka nyerte el 
a Kazinczy-díj 
arany fokozatát

Iskolabemutatót tartott a Hatvani Kodály Zoltán Érték-
közvetítő és Képességfejlesztő Általános Iskola. A ren-
dezvényen csaknem 150-en vettek részt: 64 nagycsopor-
tos óvodás és az őket elkísérő 86 felnőtt.

Nemcsak Hatvanból, 
hanem a környe-
ző településekről 

is érkeztek érdeklődők. Az 
intézmény először egy 20 
perces “Színes paletta” mű-
sorral kedveskedett a ven-
dégeknek, amelyen bemu-
tatkozott az iskola kiskórusa 
és nagykórusa, valamint a 2. 
b osztályosok népi játékot 
adtak elő: értéket közvetítve.

Ezután a leendő első 
osztályos tanítónők játékos 
foglalkozásokat tartottak a 
gyerekeknek 4 helyszínen. 

A szülők az iskola aulá-
jában plenáris előadások 
keretében megismerhették 
az intézmény történetét, 
mérföldköveit, sajátossága-
it, nevelési-oktatási céljait, 
hitvallását. Erről Jagodics 
István igazgató tájékoztatta 
őket. A leendő elsős peda-
gógusoktól pedig gyakorlati 
tanácsokat kaptak a szülők 
arról, hogyan készüljenek az 
iskolakezdésre, illetve a fel-
merülő kérdésekre válaszolt 
az intézmény igazgatója.

Szeniczey Csaba

A Szép magyar beszéd ver-
seny keleti országrész dön-
tőjében a hatvani Varga-
Goravec Boróka nyerte el 
a Kazinczy-jelvény arany 
fokozatát, emellett a legki-
válóbb teljesítményt nyúj-
tó versenyzőként a zsűri 
különdíjában is részesült.

Az általános iskolás 
korú tanulók „Szép 
magyar beszéd” 

versenye ugyanazokhoz a 
gyökerekhez nyúlik vissza, 
mint a közép- és felsőfokú 
tanintézetek diákjainak-
hallgatóinak hasonló meg-
mérettetése: Péchy Blan-
ka színművésznő 1960-as 
Kazinczy-alapítványához, 
amely példa nélkül álló 
anyanyelvápoló mozgal-
mat indított el az ifjúság 
körében. Az általános isko-
lák és a gimnáziumok 7-8. 
osztályos tanulói számá-
ra 1999-től vált lehetővé, 
hogy a Péchy Blanka szín-
művésznő által létrehozott 
Kazinczy-alapítvány helyi 
és területi fordulói után a 
legmagasabb fokon is ös�-
szemérjék tudásukat, ké-
pességeiket – a dunántúli 
és a budapesti versenyzők 
Balatonbogláron, a Dunától 
keletre fekvő vármegyék ta-
nulói Kisújszálláson.

A keleti országrész dön-
tőjére idén a tíz vármegyé-
ből hatvanegy versenyző 
jutott be. A Hatvanban 

megrendezett megyei for-
duló eredménye alapján 
két gyöngyösi tanuló és a 
Hatvani Kodály Zoltán Ér-
tékközvetítő és Képesség-
fejlesztő Általános Iskola 7. 
z osztályos tanulója, Varga- 
Goravec Boróka képviselte 
megyénket az országos dön-
tőn. Boróka a zsűri döntése 
alapján a Kazinczy-jelvény 
arany fokozatát és az érté-
kes könyvajándékot nyerte 
el. Az arany minősítésen túl 
Boróka a legkiválóbb telje-
sítményt nyújtó versenyző-
ként a zsűri különdíjában 
is részesült. A 2023.március 
24-26-ig tartó versenyen- 
ahol egy szabadon választott 
és egy kötelezően kapott 
szöveget kellett a diákoknak 
tolmácsolniuk- kimagaslóan 
teljesített a Kodály tanulója. 
Felkészítője Goravec And-
rea tanítónő, magyar nyelv 
és irodalom tanárnő, Boróka 
édesanyja.

� Jagodics István

A biztonságos közlekedésre 
hívták fel a figyelmet

Art Cafe: alapítók a színpadon

Közlekedési napot tartottak a Gesztenyéskert óvodában. 
Az eseményen játékos feladatok segítségével a jelzőtáb-
lákról és a KRESZ szabályairól tanulhattak a gyerekek. A 
programon a kicsik kézműves foglalkozáson is részt vehet-
tek, valamint egy rendőrségi autóval is megismerkedhettek.

Jelzőtáblákkal ismerked-
tek a Gesztenyéskert 
óvodásai, így hívták fel 

a figyelmüket a biztonságos 
közlekedésre. Az eseményen 
résztvevő gyerekek játékos 
feladatokkal gyakorolhatták 
a helyes gyalogosátkelést, 
valamint az elsőbbségadást. 

Mindezek mellett ügyességi 
versenyen is bizonyíthatták 
tudásukat.

Bereczkiné Valter Anita, 
az intézmény vezetője el-
mondta, hogy egy rendőrségi 
rajzpályázat inspirálta az ese-
ményt, amely felkeltette az 
óvodások érdeklődését, ezért 

úgy döntöttek szerveznek 
egy tematikus programot.– 
Beköszöntött a jó idő, így a 
gyermekek is több időt töl-
tenek a szabadban. Előveszik 
a rollereket és a bicikliket, 
melyeket a közterületeken 
is használnak, ezért fontos 
hogy ők is megismerjék a 
szabályokat. Az eseményen 
játékosan hívjuk fel a figyel-
met a helyes közlekedési 
magatartásra – emelte ki.

A rendezvényen papírre-
pülőt és hajót is hajtogat-

hattak a gyerekek, továbbá 
egy programozható robot 
autó segítségével különbö-
ző KRESZ feladatokkal 
kapcsolatos játékokat is ki-
próbálhattak a kicsik. Az 
eseményen táncház is nyílt, 
valamint egy rendőrautó 
is érkezett a rendezvényre, 
amellyel közelebbről is meg-
ismerkedhettek az óvodások. 
Kipróbálhatták a szirénát és 
a megkülönböztető fényjel-
zést is bekapcsolhatták.

Rimán Alexandra

Jubileumi koncertet hall-
hattak az érdeklődők a 
Nagy Endre Rendezvény-
házban. Az Art Cafe most is 
változatos műsorral készült 
a hatvaniaknak. A klasszi-
kus zenén túl, rockzenét és 
filmzenéket is játszottak. 
Az eseményt az Ady Endre 
Könyvtár szervezte.      

Klasszikus zene, kön�-
nyűzenei slágerek, 
népzene és filmze-

nék is hallhatóak voltak az 
Art Cafe jubileumi kon-
certjén a Nagy Endre Ren-
dezvényházban. Az együttes 
még 2007-ben alakult meg, 
azonban az eredeti felállás-
ban utoljára 12 évvel ezelőtt 

játszottak együtt a zenészek 
– mondta a formáció alapí-
tója. Ürmös László hozzá-
tette, az évek alatt messzire 
fújta az alapító tagokat a 

szél, ezért a koncert meg-
szervezése nem volt kön�-
nyű feladat. – Az egyik he-
gedűsünk Németországban 
él már évek óta. A másik 

hegedűsünk Kaposvárott 
él, én időközben Budapest-
re kerültem. A csellistánk 
az egyedüli, aki Hatvanban 
lakik. A próbákat csak úgy 
tudtuk megoldani, hogy 
húsvétkor hazajött Baranyi 
Béla, aki Németországban 
él. Mindezek után hétfőtől-
csütörtökig mindennap, kő-
keményen próbáltunk, azért, 
hogy ki tudjunk ülni a szín-
padra – részletezte.    

Ürmös László arról is be-
szélt, hogy szeretnék min-
den évben megszervezni az 
alapító tagok koncertjét. Ki-
emelte: a hatvaniak nem ma-
radnak majd Art Cafe nélkül 
a jövőben sem.

Szeniczey Csaba
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A Hatvani Bajza József Gim-
názium 10. c osztályos tanu-
lói verses, zenés flashmobot 
tartottak az Ady Endre 
Könyvtárban. A költészet 
napja alkalmából a diákok az 
épület különböző termeiben 
megszakítás nélkül szaval-
tak. Az eseményen Arany Já-
nos, valamint Mazál Ferenc 
művei is felcsendültek.

A magyar költészet 
napjára készülve kö-
zös flashmobot szer-

veztek a Hatvani Bajza József 
Gimnázium tanulói, valamint 
az Ady Endre Könyvtár mun-
katársai. A 10. c osztályos 
diákok verseket adtak elő az 
épület különböző részein, 
így szavaltak a földszinten, a 
folyosókon, valamint a gyer-
mekkönyvtár részlegen is. 
Nagy Tímea Zsóka elmondta: 
ez az első alkalom, hogy ilyen 
programon szerepel, azonban 
reméli, hogy a jövőben hagyo-
mánnyá válik, és minden év-
ben megtartják a rendezvényt. 
– Az egyik kedvenc Arany 
János balladámmal készültem 
az eseményre, amelyet már 
sok szavalóversenyen is elő-
adtam. Emellett egy kortárs 
művet is megosztottam a kö-

zönséggel – részletezte.
Koncz Patrik kiemelte, 

hogy sok próba és alapos gya-
korlás előzte meg a fellépést. 
– Két verset is választottam, 
melyekben megemlítem a 
felnőttek és a gyermekek kap-
csolatát, valamint az életet és 

a boldogságot is – mondta. 
Hozzátette: a felkészülést 
az is megnehezítette, hogy a 
programon szereplő diákok 
nagy része informatika tago-
zatos, így nem gyakori, hogy 
a szavalással foglalkoznak a 
mindennapokban, azonban 

úgy érzi, hogy mindenki talált 
a személyiségéhez illő verset.

Az esemény Kővári Éva 
magyar-ének szakos tanárnő 
vezetésével valósult meg, va-
lamint a programon Farmosi 
László hatvani költő is szere-
pelt.� Rimán Alexandra

Verses flashmobot 
rendeztek a könyvtárban

Naplementék festményeken
Festészeti kiállítás nyílt 
a Daliban, a falakon Lisa 
Elinor munkáit tekinthetik 
meg az érdeklődők.

Lisa Elinor fest-
ményeiből nyílt 
kamarakiállítás a 

VOKE Liszt Ferenc Művelő-
dési Ház galériájában. A fes-
tőnő nem ismeretlen a hatvani 
művészet iránt érdeklődő pub-
likum előtt, hiszen több éve 
rendszeres résztvevője a nyári 
alkotótáboroknak, mely során 
a résztvevők a városháza előt-
ti térre kitelepülve festenek a 
szemlélődök nagy örömére. 
A művésztelep résztvevőinek 
munkáiból minden évben a 
Hatvani Galériában rendez-
nek tárlatot, melyen természe-
tesen ott vannak Lisa Elinor 
festményei is.

A tárlatot megnyitva Tom-
pa Z. Mihály galériavezető 
elmondta, hogy a kiállított 
festmények többsége a naple-
mentét dolgozza fel, ami nem 

véletlen, hiszen az alkotó en-
nek a témának a specialistája. 
– A műveket szemlélve látha-
tó, hogy nem csak látványos, 
de a részleteiben is érdekes, 
izgalmas tematika ez, melynek 
kidolgozása alapos művészi af-
finitást igényel. Az alkotónak 
sikerült úgy ábrázolnia ezt a 
természeti jelenséget, hogy a 
szemlélődőt újra „megfogja”, 
rabul ejti a lenyugvó nap által 
kreált, szemet gyönyörködtető 
látvány – részletezte.

Lisa Elinor az alkotási fo-
lyamatról vallva elmondta, 
hogy minden naplementé-
nek megvan a sajátos varázsa, 
melyet átélni és megörökíteni 
nem egyszerű kihívás. Akkor 
a legboldogabb, amikor a fest-
ményeit szemlélők arcán látja, 
hogy újra megélik a naple-
menték varázsát és ezt a csodát 
– képei révén – sikerül bevinni 
a zárt életterekbe, a szobákba, 
szebbé téve az ott élők min-
dennapjait. � TZM

A művészeteké 
volt a főszerep 
a Kossuthban
A diákok az óvodásokkal 
együtt szavaltak verseket az 
intézmény udvarán, majd a 
Petőfi 200 rajzverseny ered-
ményeit hirdették ki. Az 
esemény fő célja, hogy kö-
zelebb hozza a diákokhoz 
az irodalmat és a verseket.

Népi előadással ké-
szültek az alsósok 
a Hatvani Kossuth 

Lajos Általános Iskolában, 
az intézmény díjátadót ren-
dezett. A költészet napja 
alkalmából ugyanis több 
versenyt is hirdettek, a he-
lyezetteket pedig most ju-
talmazták meg ajándékkal 
és oklevéllel. A művészetek 
hete címet kapta az elmúlt 
időszak az iskolában, ennek 
részeként verset illusztráltak, 
írtak és szavaltak a diákok. A 
mostani zárórendezvényen 
zenével is készültek a tanu-
lók. - Minden évben igyek-
szünk megemlékezni az ak-
tuális költőről, úgyhogy nem 
mehetünk el amellett, hogy 
január elsején volt 200 éve 
hogy napvilágot látott Petőfi 
Sándor, úgyhogy mi elkezd-
tünk már január elsején ün-

nepelni, méghozzá úgy, hogy 
200 rajzban megörökítettük 
23 versét, ezt egészen már-
cius 15-ig, amikor megint 
minden Petőfiről szólt, és 
akkor vette kezdetét a mű-
vészetek hetére való készü-
lődés. Ez mindig a költészet 
napján ér véget – mondta 
Székely Beatrix magyarta-
nár, az esemény szervezője

Sok diák aktívan szere-
pelt a programokon. Márkus 
Korina 6. B osztályos tanuló 
több mindennel is készült a 
művészetek hetére. – A ver-
set a szabadsággal kapcso-
latban írtam, az egyik rajzot 
pedig Petőfi Sándor Anyám 
tyúkja című verséhez ké-
szítettem, a másikat pedig 
szintén a szabadságról.

Rácz-Szénási Réka
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Salamon Ferenc első órája egy 
Certina volt, amit még álta-
lános iskolás korában kapott, 

mindig becsülte az órákat, azonban 
soha nem gyűjtötte azokat. Édes-
apja, Salamon Sándor órásmester, 
ékszerész csaknem kilenc évtize-
de, 1935-ben alapította családi 
vállalkozását Marosvásárhelyen, 
aztán Hatvanba költöztek és itt 
folytatták tovább életüket. Mivel 
Salamon Ferenc órák között nőtt 
fel, látta otthon az elhivatottságot, 
soha nem volt kérdés, hogy ő is ezt 
a mesterséget fogja kitanulni.

Salamon Ferenc szerint édesapja 
talpraesett ember volt. –Mindent 
meg tudott oldani, a házzal szem-
ben, ahol akkoriban éltünk, állt 
egy üzlethelyiség, bement, meg-
kérdezte kaphat-e egy asztalt és 
egy széket, lényegében így kezdett 
el órásként dolgozni a városban – 
eleveníti fel a történetet, miközben 
órája számlapján köröz ujjával.

Az általános iskola harmadik 
osztályát már Hatvanban kezdte 
meg Salamon Ferenc, hamar beil-
leszkedett az új környezetbe, még 
most is évente találkozik volt osz-
tálytársakkal. Nyolcadikos korában 
kezdett el órajavítással foglalkozni. 
– Mire elkezdtem a gimnáziumot, 
szét tudtam szedni, és ki tudtam 
tisztítani az órákat. Mindig néz-
tem, édesapám hogyan dolgozik, az 
nekem elég volt. Ha valami kicsit 
bonyolultabb volt, megkérdeztem, 
jól csinálom-e – mondja. Érettségi 
után édesapja mellé állt segédnek, 
ahol 3 év alatt megszerezte a képe-
sítését, mint órásmester. Első fize-
tésként 1750 Ft-ot kapott, ami egy 
Doxa ára volt akkoriban, azonban 
nem órára költötte ezt az össze-
get, mert másra nem maradt volna. 
Mint mondja, tankönyvből sose ta-
nult, minden tudását gyakorlatból 
szerezte. Emellett látszerész vég-
zettsége is van, de azzal soha nem 

akart foglalkozni. A finom munka 
- ami az órajavításhoz kell - érde-
kelte, szerinte a csipeszek, csavar-
húzók és biztos kéz az órásmester 
legfontosabb eszközei.

Nem sokkal szakmái megszer-
zése után besorozták, katonai éveit 
Orosházán töltötte. Itt a fotózás 
lett az egyik szenvedélye, mindig őt 
kérték meg, hogy készítsen képet. – 
Jöttek a vidéki gyerekek, és mond-
ták, hogy fényképezzem le őket a 
kis ágyú előtt, én pedig örömmel 
tettem – részletezi. A katonaság-
nál irodán dolgozott, úgynevezett 
dipára, azaz jó minőségű kartonla-
pokra tervezék meg a napirendet. 

Ezt követően az újhatvani város-
részen nyitotta meg első műhelyét 
az 1960-as években, még Salgó-
tarjánból is jártak hozzá vásárlók. 
Felesége, Éva is ebben a szakmá-
ban kezdett el tevékenykedni a vá-
rosban az 1970-es években. – Több 
mint hatvan éve keltünk egybe, 
azóta tartó szerelem a miénk, a jó 
házasság titka szerintem a türelem, 
ez az erény pedig mindkettőnkben 
megvan. A mai napig magamnál 
tartom a napi bevásárlólistát, amit 
ír, most is itt van a zsebemben 
– mondja mosolyogva. Két fiuk 

született, Ferenc és Arnold. Mind 
a ketten tanárok, azonban ifjabb 
Salamon Ferenc, 1995-ben aktív 
részese lett a családi üzletnek, ő is 
kitanulta a szakmát, már ő vezeti 
az Iskola utcai órásboltot. Az idei 
év partner programján munkájuk 
elismeréseképp átvehették az év 
vállalkozásának járó díjat. – Óriási 
elismerés volt ez számunkra, alázat 
a szakma és a vásárlóink iránt, eze-
ket az értékeket igyekszünk képvi-
selni nap, mint nap. Örömmel tölt 
el, hogy ilyen formában is díjazták 
több évtizedes kitartó munkánkat 
– mondja Salamon Ferenc.

Annak ellenére, hogy közel har-
minc éve nyugdíjas, még most is 
rendszeresen lehet találkozni vele 
az üzletben, mint mondja, annyira 
szereti az órákat, és úgy érzi iden-
titása része az órásszakma, hogy 
képtelen távol maradni hosszabb 
ideig. Maximalistának tartja magát, 
többször volt, hogy akár heteket 
dolgozott egy órán. – Arra töre-
kedtem mindig, amit megcsinálok 
jó legyen. Mostanában hoznak régi 
faliórákat, azokkal rengeteg munka 
van. Ilyenkor amellett, hogy meg-
javítom a szerkezetét, a rézlapokat 
is megcsiszolom. Amikor elkészü-

lök vele, akkor tulajdonosa csodál-
kozik, hogy kicseréltem-e az óra 
belsejét – részletezi.

A digitalizáció és az internet el-
terjedése ebbe a szakmába is nagy 
változásokat hozott. – Legtöbben 
elemcserére, üvegcserére hozzák 
be órájukat, vagy azért, hogy iga-
zítsuk csuklójukra az internetről 
megvásárolt órát – mondja. Azért, 
hogy lépést tartsanak a technikával 
elindították weboldalukat, melyet 
már a család legfiatalabb generáci-
ója üzemeltet. Salamon Ferencnek 
négy unokája van, Benedek, Julcsi, 
Anna és Lilla, aki már három éve 
aktívan vesz részt a bolt körüli te-
vékenységekben. – Szeretném, ha a 
későbbiekben majd valamelyikük 
venné át az üzletet, és vinné to-
vább azokat az értékeket, amiket 
már közel egy évszázada közvetí-
tünk azok felé, akik bejönnek hoz-
zánk – foglalja össze gondolatait. 
Hozzáteszi, céljuk, hogy minden 
vásárlójuk elégedetten távozzon 
tőlük, és fontosnak tartja, hogy a 
vállalkozás, amit felépítettek az ő 
kezükben maradjon ameddig csak 
lehet. Mivel, ahogyan ő fogalmaz, a 
családi köteléknél nincsen erősebb.

Varga Dorottya 

Salamon Ferenc: a családi 
köteléknél nincs erősebb
Talán nincs hatvani, aki ne tudná hol van a Salamon óra és ékszerüzletet, mely 
már évtizedek óta üzemel a városban. Sokan személyesen is ismerik Salamon 
Ferencet, a bolt tulajdonosát, aki ezalatt az idő alatt több ezer vásárlót szolgált 
ki. A Cactus Top Óra és Ékszer Kft.-t az órásmester és családja működteti, az 
idei partner programon pedig Hatvan város elismeréseként átvehették az év 
vállalkozása díjat.
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A lakástüzek között az elektromos 
eredetűek az előkelő második helyet 
foglalják el. Ezek a lakástüzek is egy 
kis odafigyeléssel megelőzhetőek.

Napjainkban rengeteg elektro-
nikai berendezés vesz minket 
körül, és számuk egyre csak nő. 

A nyári kánikulában természetes, hogy 
behúzódunk a hűvös szobába, és bekap-
csoljuk a ventillátort, légkondicionálót, 
aztán a kellemesre hűlt lakás egyik szo-
bájában televíziót néznek a gyermekek, 
a másikban videojátékkal játszanak, 
apuka a számítógépen dolgozik, míg 
anyuka a konyhában a villanytűzhelyen 
készíti az ebédet. Az újszerű technoló-
giák megjelenésével az áramforrásokat 
hosszú ideig, sokszor megszakítás nél-
kül használjuk, emiatt az elektromos 
tüzek száma is megnövekedhet.

Az ilyen típusú tüzek általában két 
módon keletkezhetnek: vagy az elekt-
romos áram által működtetett eszköz, 
berendezés hibásodik meg, ilyenkor a 
belsejében rendellenes hőképződés in-
dul, és ez okozza a tüzet, vagy pedig 
a villamos hálózat hibája miatt alakul 
ki tűz, hiszen a régi építésű házaknál 
nem a mai kor terheléséhez tervezték 
az elektromos hálózatot. Amíg régen 
egy porszívó teljesítménye 600-1000 
Watt között mozgott, napjainkban 
1500-2200 Wattal dolgozik, egy haj-
szárító a korábbi 300 Watt helyett már 
1000-1500 Wattot fogyaszt. És akkor 
még nem beszéltünk a mikrohullámú 
sütőkről, a klímaberendezésekről, a 
mosó-, szárító-és mosogatógépekről, 
melyek szintén túlterhelhetik a régi 
hálózatokat. Az elektromos hálózat 
korszerűtlenségére és túlterheltségére 
utalhat, ha többször pislákol a lámpa 
vagy szikráznak a konnektorok, eset-
leg enyhe olvadt műanyag szag terjeng 
a lakásban a nagyfogyasztó használa-
ta közben. Minden évben több tucat 
olyan tűzeset következik be, amely az 
elektromos hálózat hibájára vezethető 
vissza. Ezek nagy része otthon jellegű 
létesítményekben keletkezik. A társas-
házakban, panelházakban, régi családi 
házakban és egyéb épületekben gyak-
ran találkozni elhasznált, alulmérete-
zett vezetékekkel. 

Nagy teljesítményű készülékeit – 
elektromos kandalló, automata mosógép, 
szerszámgépek – ne használja egyidejű-
leg. Túlterheli velük a hálózatot, s így 
könnyen tüzet okozhat. Ha valamelyik 
villamos kisgépe, fűtőberendezése meg-
hibásodik, a javítást bízza szakemberre. 

Az ember persze nem figyelhet egy-
szerre mindenre, de amikor már nem 
használja a kávéfőzőt, a vasalót, a hő-
sugárzót, vagy a mosógépet, minden 
esetben kapcsolja ki a készüléket. Fon-
tos tudni, hogy a gépek kapcsolója is 
elromolhat, ezért biztosabb, ha a csat-
lakozókat ki is húzza a konnektorból. 
Mindennapos dolog, hogy tönkremegy 
egy-egy olvadóbiztosíték. Elterjedt, 
veszélyes szokás, hogy ezeket a bizto-
sítékokat nem egyszer úgymond meg-
talpalják, drótozzák, ez azonban tűzve-
szélyes! 

Elektromos tüzet tilos vízzel oltani!, 
Az oltáshoz használjunk porral oltó 
kézi tűzoltó készüléket vagy ha olyan 
nincs a háznál, akkor használhatunk 
homokot vagy valamilyen nem gyúlé-
kony, nagy felületű anyagot, amely el-
zárja az oxigént a tűztől. Javasolt otthon 
egy tűzoltó készülék készenlétben tar-
tása, mert a kezdeti tüzek oltására ha-
tékonyan alkalmazható, így megfékez-
hetjük a kezdődő tüzeket, védelmezve 
családunk és vagyontárgyaink épségét. 

Bármilyen tűz észlelése során a leg-
fontosabb a gyors helyzetfelmérés. A 
tűz másodpercek alatt rohamosan el-
terjedhet, így ha látunk esélyt a tűz 
megfékezésére és eloltására, akkor azt 
azonnal kezdjük meg. Ha nincs ilyen-
re lehetőség, akkor az első dolgunk a 
tűzoltók értesítése legyen, és csak utána 
kezdjünk bele a tűz oltásába, illetve a 
kármentésbe. 

Jó tanácsok az elektromos tüzek 
megelőzése, az otthonok védelme érde-
kében:

Túlmelegedés, rendellenes működés, 
furcsa, égésre utaló szag esetén azonnal 
válasszuk le az elektromos berendezést 
a hálózatról, húzzuk ki a konnektorból!

A kismegszakítókat, biztosítókat csak 
szakemberrel cseréltessük, javíttassuk!

Használat előtt nézzük át elektromos 
berendezéseinket, a csatlakozókat és a 
vezetékeket, hogy nincsenek-e eltörve, 
megrepedve! 

Ne terheljük túl a hosszabbítókat, el-
osztókat, több elektromos hosszabbító 
kábelt ne csatlakoztassunk egymásba! 
Lehetőleg földelt eszközöket használ-
junk!

Ne használjon hosszabbítót, kábel-
dobot feltekerve! A feltekert kábel 
terhelve túlmelegszik, megolvad, tüzet, 
égési sérülést okoz.

Az elektromos fűtőkészüléket soha 
ne takarjunk le, ne tegyük közel búto-
rainkhoz, éghető anyagból készült tár-
gyainkhoz!

Ha nyaralni indulunk, vagy hos�-
szabb időre elutazunk, ne hagyjuk áram 
alatt, konnektorba dugva az elektro-
mos berendezéseket, mivel ezek még 
kikapcsolt, készenléti állapotban is 
fogyasztóként üzemelnek! Esetleges 
meghibásodásuk tüzet okozhat! 

Kizárólag szabványos elektromos ké-
szülékeket használjunk! A szaküzletek 
csak ezeket árulják! A piacokon vásárolt 
bizonytalan eredetű villamos készülé-
kek veszélyesek!

A jó kapcsoló és a jó csatlakozó üzem 
közben nem melegszik. Ellenkező eset-
ben cseréltesse ki!

Lámpáiban mindig a foglalatnak 
megfelelő méretű és teljesítményű iz-
zókat használjon! 

Különböző anyagú vezetőket (réz és 
alumínium) nem szabad egymáshoz 
csatlakoztatni, kötéseket kialakítani!

Az elektromos hálózatban keletke-
zett hibákat minden esetben szakem-
berrel javítassa meg!

Elektromos tüzek megelőzése
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